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lSLAMDA AHLAK. 

M. Asım KÖKSAL 

Din duygusu, Allah 'a iman ve ibadet duygusu, insaruarın yaratılışında 

mevcuddur (1). 

İslami kaynaklar, Hazret-i Adem'den itibaren insanların bu fıtri duygu · 
ile Allah'a iman ve ibadet Bttiklerini açıklarlar. 

İnsanoğlu 'nun, zaman zaman, kendilerinde kuvvet ve kudret gördükleri 
:şeylere: ateşe, .güneşe, dağa, taşa, ağaçlara ve hatta bazı hayvanlara tapmaktan 
kendisini alamamış olması da yine bu fıtri duygu ve ihtiyacın -Mabud'u tayin
de hataya düşülmüş- bir neticesi sayılabilir. 

Din duygusu nasıl beşer hayatının her safhasında kendisini duyurmuş ve 
kabul ettirmişoo, ahlak da, aynı zamanda varlığını duyurmuş ve kabul ettir
miştir. 

Peygamberler, umumiyet itibariyle, topluninn ·. bünyesinde istikrar sağ·la

mağa ve devam ettirmeğe yarayan prensipleri yaymışlar, Allah' a ibadet em
riniıı yanı başında dajma, ·toplu yaşayışta gözönünde tutulması ve uyulması 
gereken ahlaki kaideler de yer almıştır. 

Sina dağında Hazret-i Musa'nın Allah'dan aldığı ve tebliğ eylediği On 
emirde: 

«Huzurumda senin gayri ilahların olmasın ... Kendin için put, yukarıda 
semada ya aşağıda zeminde ya ziri zeminde sularda bulunan şeylerden hiç bi
rinin suretini yapmayasın, anlara secde ve ibadet etmeyesinıı denildikten son
ra: Peder ve valideye hürmet etmek, adam öldürmemek, zina etmemek, hırsız
lık yapmamak, komşunun aleyhinde yalan yere şahadet etmemek, komşunun 
evine, ailesine, kuluna, cariyesine, öküzüne veya merkebine, hiçbir şeyine göz 
dikmemek (2) tavsiyesinde bulunulmaktadır. 

İncil'de de «imdi ademierin size her ne muamele etmelerini isterseniz siz 
dahi anlara. öyle ediniz. Zira Şeriat ve Peygamberler bundan ibarettir ( 3) >> de
nilmektedir. 

· Ahlakın, Kuran-ı Kerim'le, onu tefsir ve izah eden Peygamberimizin Sün
netinde tam ifadesini bulduğu görülür. 
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Bunlara göre: ferd olarak, cemiyet olarak verdiğimiz sözleri, teahhüdle-

(1) K;ur'an-ı Kerim, RUm. süresi, ayet: 30. 

(2) Kitab-ı Mukaddes, Tesniye, bab: 5, ayet: 17-21, 1878 İstanbul basması. 

(3) Kitab-ı Mukaddes, Matta İncili, bab: 7, ayet: .12. 1878 İstanbul basması. 



Timizi yerine getirmek, bütün işlerimizde dürüst olmak, her hususta adalet ve 
insafdan, doğruluktan ayrılmaJ1lak, kendi aleyhimize de olsa doğruyu söyle
mek ve açıklamaktan geri durmamak, fesadcılıktan, yalancılıktan, yalan yere 
:şalıidlikten, htrsızlıktan, zinadan, adam öldürmekten, zulümden, kibr-ü gurur
·dan, tecessüsden, kötü zandan, gıybetten, istihzadan, riyadan sakınmak, bütün 
işlerimizde samimi ve iyi niyetli olmak, herkesin iyiliğini dilemek, gerginlik~ 

leri ve dargınlıkları giderrneğe çalışmak, hayırlı işlere koşınak, iffetli, sabırlı, 
sebatlı, cesaretli, tevazulu, afivkar olmak, muhtaçlara yardımda bulunmak, 
büyüldere saygı, ·küçüklere karşı şefkat göstermek... gibi birçok ahiilki vazife
ler le ~ükellef kılınmış olduğumuz gibi işlediğimiz büyÜk küçük, hayır-şer bü
tün arnellerimizin .Ahirette hisabı görüleceğini hatırdan çıkarınamakla da ikaz 
,olunmuş, uyarılmışızdır. 

İslam ahlakı, Yaratan 'a, kulluk, yaratıklara şefkattan ibaret olmak üzere 
lıulasa edilmiştir. 

ibadet ve taatlarımızda ihlaslı olmak, ilahi buyruk ve yasaklara göre ha
reket et'mek, Allah'a karşı olan vazifelerimizdendir. Peyg·amberimize karşı olan 
-vazifeleriıniz ise O'na en büyük sevgi ve saygıyı göstermek, kendisini her hu
:susta örnek edinmek, emir ve tavsiyelerine göre hareket etmekle hulasa edile
bilir. 

D ince kötü sayılan davranışlardan dış organlarıınızı; hased, kin, nifak ... 
gibi kötülüklerden kalhimizi pak tutmak, iliınle, yüksek ve temiz duygularla 
bezenmek de kendimize ait vazifeleriınizdendir. 

Ana ve babalarımızın hayra ve hayırlı işlere dair verecekleri öğütlerini 

dinlemek, kendilerini üzen, kıran, kızdıran davranışlardan sakınmak, kendile
rine sevgi, saygı ve tevazu göstermek, düşkün zamanlarında ellerinden tutmak, 
destek olmak, ölümlerinden sonra kendilerini rahınetle anmak, yarlıganıııaları 
için Allah'a yalvarınak, vasiyyet ve ahidierini yerine getirmek, dostlarını say
-mak ve ağırlamak gibi şeyler de ana-babamıza karşı yükümlü bulunduğumuz 
ahlaki vazifeleriınizdendir. 

Bir arada yaşadığımız insanlara karşı ~lan ahlaki va.zifeleriınize gelince : 
kendilerine daima yumuşak muamele etmek, güler yüz. göstermek, kendileriyle 
·selam1aşmak, haklarını gözetmek, hoşlanmayacakları davranışlardan sakınmak, 
yardıma muhtaç olanlara yardımdan geri durmamak... bu ahlaki vazifeler 
arasında yer alır. 

Müslüman, tam mfuıasiyle ahlaklı insan demektir. 

Büyük Peygamberimiz: «İslam, ahlak güzeılliğinden ibarettir» hadis-i şe
:rifleriyle bunu ifade buyurmuşlardır. Esasen, en yüksek, en büyük ahlaka sa-

( 4) Kalem süresi, Ayet: 4. 
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hip bulundukları Kur'an-ı Kerim'le açıklanan (4) Peygamberimiz de; güzel, 
şerefli ve yüksek ahlrun tamamlamak için gönderildiğini haber vermiş, ümme
tine de: «Güzel ahlaka sarıl. Çünkü, insanların en iyi ahlaklıları, dini en iyi 
olanlarıdmı buyurmuştur. 

En iyi alılakta yaratılmış oldukları halde namaza dururken: «Allah 'ım, alı
lakın en güzellerine ulaşmak için bana yol göster.· Çünkü en güzel ahlaki bil
direcek ancak Sen 'sin. Allah 'ım, fena ahlakı benden uzak tut. Çünkü ahiakın 
fenasını benden uzaklaştıracak ancak Sen'sinıı diyerek yalvarmaları; Allah'dan 
sıhhat ve afiyet dilerken güzel ahlak dil-erneyi de dillerinden düşürmemeleri,. 
hatta bir gece mütemadiyen: «Allalı'ım, sur-etimi güzel yarattın, siretimi, ahlakı
mı da güzelleştirıı diye yalvarmaları; ya Resulallah, bütün gece dua ve niyazı
nız hep allıilk güzelliğine dair oldu, denildiği zaman: «Bir ıııüslüman kul, ahlakı
nı güzelleştire güzell-eştire nihayet onu giizel ahlakı Cennete koyar. Bunun gibi,. 
ahlakını çirkiııleştire çirkinleştire de en sonunda onu kötü ahlakı Cehenneme 
sokar. Müslüman kulun öylesi var ki uykuda iken bile yarlıgamrıı buyunnala
rı, «Kulların işledikleri anıelierin en üstünü hangi:sidir?ıı sorusuna: «Güz.el 
ahlakdmı cevabını verıneleri; kendimiz için istediğimiz şeyi başkaları için de 
istememiz, kendimiz için istemediğimiz şeyi başkaları için de istemeinemiz lii
zıııı geldiğini emir buyurınaları İslamda ahlaka verilen ehemmiyetin büyüklü
ğünü gösterrneğe kilfidir. 

Yine Peygamberimizin mübarek hadisl-erinden öğreniyoruz ki: Kıyamet 
günü müslümanların Peygamberimize yakınlık ve sevgililik dereceleri ahlaki 
güzellik ve üstünlükleriyle mütenasip olacaktır. 

1\/[üslümanlıkta ahiakın . güzelliği, iman olgunluğuna delil sayılmıştır. 

Filhakika; «Mü'miıılerin imanca en olgunla.rı, alılakı en iyi olanlardır ki 
bunlar, kendileriyle hoş geçinilir, halk ile ülfet eder ve kendileriyle ülfet edi
lir kimselerdir.ıı, «Imanın en şer-efli . ve değerlisi, halkın senden· emin olması
dır. İslamın en şerefli ve değerlisi, halkın, senin dilinden ve elinden selamette 
bıılunmasıdır. Hicretin en şerefli ve değeriisi de kötülükleri terk etmendir. 
«Bir kimsenin kalbi diliyle, dili kalbiyle bir olmadıkça, sözü işine uymaıııak
tan kurtulmadıkça., komşusu k-endisinin şerrinden emniyet ve selamette kalına
dıkça olgun mü'min olamaz.ıı 

İslam ibadetlerinin hedefi dahi mfu;lümaııları ahlaken yükseltmektir. 

Miislünmnlığın beş temelinden biri olan Namazın gerek nefsiınize ve ge
rek başkalarına karşı yapmakta veya yapacak olduğumuz fenalıklardan bizi 
alakoyacağı haber verilmektedir ( 5). 

Namaz, her hal ve hareketiınize her an murakıb bulunan C.enab-ı Hakk'ı 

(5) AnkebQt stlresi, 4yet: 45. 
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yad ve tahattür i~in eda olunur. Bu yad ve tahattürün; ahlald, i~tiınai bir~ok 
hata ve isyanlarnnızdan geri durmamızı temin edeceği inkar olunabilir mi'! 
Günde beş defa, Cenab-ı Hakk'ııı huzuruna ç.ıkan, yaptığı, yapa{lağı işlerden 

dolayı hesaba ~ekileceğini hatırlayan bir insanın yaptığı fenalıklara nadim ola
cağında ve onları tekrarlamaktan sakınacağında şüphe olunabilir mi? 

Oruc 'a gelince: onun da müslümanları takva derecesine ulaştıracağı ha
ber verilmektedir ( 6). 

Takva, .Ahirette bize zarar getirecek her şeyden kendimizi korumaktır ki 
bunun, nefse hakimiyet kazanmak, üstün ahlaka sahip olmak demek olduğu 
aşikardır. 

Filvaki, Oru~, bizi nefsimizin bütün arzularına karşı mukavemete, açlığa, 

susuzluğa tahaınmüle, ihlasa, riyasızlığa, başkalarına yardıma sevk eden, ahla
ki, içtiınai olguıılu~uzu sağlayan bir ibadettir. 

İslamın beş temelinden birini teşkil eden ve dünyanın her tarafına dağıl
ınış ve yayılmış olan müslümanlar arasından her sene yüz binlerce insana, her 
türlü maddi fark ve iıntiyazlardan, alayişlerden sıyrılarak biri bele sarılan, di
ğeri omuza atılan iki beyaz örtüye bürünmüş, kalben dünyanın bütün gailele
rinden arınmış oldukları halde, bir Malışer hayatı yaşatan Hac farizasındaki · 
ahlaki inceliğe hayran olmamak ka.abil midir? 

Müslümanlıktaki Zekat farizası; cemiyet içindeki fakirler, yardıma mulı
taç olanlar için, zenginlerin malında tanınan bir hakdır ki cemiyette, yoksulluk
tan ve yardım görmemekten doğabilecek bütün huzursuzluklar ve kötülükler 
bununla önlenir. 

Müslümanlığın beş şartı arasında bulunan Kelime-i Şahadete gelince: bun
da da, insanları, asırlardanberi içinde kıvrandıkları akide ihtilaf ve mücade
lelerinden mütevellid huzursuzluklardan kurtarmak, gönülleri cihanşümul bir 
akidede birleştirmek gayesi vardır ki bu da bir Allah'a ve O'nun insanlara 
gönderdiği en son Resulüne inanmaktan ibarettir. 

Bu tevhid akidesi sayesindedir ki müslümanlar, içtiınai veya manevi mev
kii ne kadar yüksek olursa olsun hiçbir insan oğlu için, Allah'ın kulu olmak
tan başka b-ir vasıf kabul etmeğe zorlanamamış, binnetice Müslümanlıkta bir 
zümre imtiyaz ve farkı vücut bulmamıştır. 

*** 

(6) Bakare silresi, ayet: 183. 
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